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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KiESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PiER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVIES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A.nr.692/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga: Lela Petkovi¢ -kryetare, Hajzer Salihu dhe Shkémb Manaj— anétaré si dhe Valentina
Kacandolli Bekteshi, Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, pér shqyrtimin e ankesés
Anr.692/2018 t& datés 26.10.2018 me numér t& protokollit 6355/2018 t& ankuesit Gani Berisha,
kundér organit t& punésimit Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor, né ¢éshtjen juridike “masé
disiplinore ” duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1, nenin 16 dhe nenin 18
paragrafin 1 nénparagrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur me daté 11.12.2018, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa me numér A.nr.692/2018 e datés 26.10.2018, e parashtruar nga
ankuesi Gani Berisha.

II. SHFUQIZOHET Vendimi me numér KZKA-11/2018 i datés 27.09.2018 i Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Vendimi
me numér KZKA-12/2018 i datés 27.09.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave
i Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Vendimi me numér KD-01/2018 i datés 12.04.2018
i Komisionit Disiplinor t& Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinore si dhe Vérejtja me shkrim
me numér protokolli 2017/18 e datés 13.04.2018 e Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé sé Mjedisit

dhe Planifikimit Hapé&sinor.

IILOBLIGOHET Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe
Udhéheqgsi i Personelit i Ministris¢ s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinore pér zbatimin e kétij
vendimi brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi dhe hegjen e vérejtjes me
shkrim me numér protokolli 2017/18 e datés 16.04.2018 nga dosja personale e ankuesit Gani Berisha.

IV.Kgshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesi Gani Berisha, sipas Akt emérimit t& datés 11.07.2017 &shté i sistemuar n& vendin e punés
“Udhéheqgs i Divizionit pér Pagesa Ujore dhe Projekte”, né Divizionin pér Pagesa Ujore dhe Projekte,
né Ministring e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe sipas vendimit t& datés 18.07.2017 me numér
156/2017 t& marré nga Sekretari i Pérgjithshém i Ministris¢ s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor,
ankuesi caktohet Ushtrues i Detyrés né vendin e punés “Udhéheqés i Autoritetit Rajonal t& Pellgjeve

Lumore”.
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Me daté 12.03.2018 népérmes emalit zyrtar Sekretari i Pérgjithshém i Ministris€ s¢ Mijedisit dhe
Planifikimit Hapésinor béné kérkesén tek Udhéheqésja e Divizionit t& Burimeve Njerézore pér inicimin
e procedurés disiplinore ndaj ankuesit Gani Berisha né Komision Disiplinor.

Me daté 12.03.2018 Udhéghegésja e Divizionit pér Burime Njerézore, népérmjet e-maillit zyrtar i
njofton anétarét ¢ Komisionit Disiplinor me kérkesén e datés 12.03.2018 t& Sekretarit t& Pérgjithshém

t& Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

Me daté 14.03.2018 ankuesi Gani Berisha, ftohet q& t& marré pjesé né seancén e Komisionit Disiplinor,
pér shkak supozimit se ka béré shkelje serioze t& nenit 6 paragrafi 1 nén paragrafi 1.16 t& Rregullores
Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil.

Komisioni Disiplinor i Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor, me daté 12.04.2018 merr
vendimin me Nr.KD-01/2018 me t& cilin vendim nder prehet procedura disiplinore ndaj népunésit z.
Gani Berisha dhe léndén ia kthen iniciuesit t& procedurés disiplinore Sekretarit t& Pérgjithshém t&
Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapgsinor, me rekomandim q& ndaj népunésit Gani Berisha
mund t& ndérmerret masa disiplinore né bazé t& nenit 7 nén paragrafit 1.3 t& Rregullores Nr.04/2011 pér
Procedurén Disiplinore.

Ankuesi Gani Berisha, i pa kénaqur me vendimin e datés 12.04.2018 t& Komisionit Disiplinor, me dat&
10.05.2018 parashtron ankesén me numér t& protokollit 2608/18 n& Komisionin pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, duke e béré zbatimin e
vendimit t&¢ Komisionit Disiplinor me numér KD-01-2018 t& datés 12.04.2018, me dat&¢ 13.04.2018
ankuesit Gani Berisha i shqipton vérejtje me shkrim, e cila vérejtje éshté protokolluar me daté
16.04.2018 me numér t& protokollit 2017/18.

Ankuesi Gani Berisha, i pa kénaqur me vérejtjen me shkrim t& datés 16.04.2018 parashtron ankesén me
numér t& protokollit 2621/18 t& datés 10.05.2018 né Komisionin pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe t&
Ankesave. Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé s& Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor, edhe pérkundér obligimit ligjorg t& pércaktuar me dispozitat e nenit 9 paragrafit
7 t& Rregullores Nr.05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé Kontesteve dhe Ankesave, nuk ka vendosur
pér ankesén e ankuesit Gani Berisha e parashtruar né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té&
Ankesave me daté 10.05.2018 me numér t& protokollit 2621/18.

Ankuesi Gani Berisha, i pa kénaqur me mos martjen e pérgjigjes nga Komisioni pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, me daté¢ 09.07.2018
parashtron ankesén n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés mé daté 13.07.2018, ka dérguar
kérkesén pér pérgjigje né ankesén e ankuesit Gani Berisha né Ministris€ s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor. M& daté 20.07.2018, Késhilli ka pranuar pérgjigjen né& kérkese nga Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor me provat e bashkangjitura faqe 1-30.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés mé daté 10.09.2018 me numér protokolli
5173/2018 ka nxjerr Vendim me t& cilin e ka detyruar Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&
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Ankesave t& Ministrisé sé¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor & t& b&j shqyrtimin e ankesave t&
ankuesit Gani Berisha

Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor me daté 28.09.2018 me numér protokolli 5603/2018
njofton Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés t& Shérbimit Civil t&¢ Kosovés pér zbatimin e vendimit me
numér A.nr.422/2018 t& datés 10.09.2018 pér rishqyrtimin e ankesave t€ ankuesit.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministris¢ s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, me daté 27.09.2018 nxjerr vendim me numér KZKA — 11/2018 dhe vendim me numér
KZKA — 12/2018 me t& cilat vendime i refuzon si t€ pabazuar ankesén e datés 10.05.2018 nr.
Prot.2621/18 dhe ankesén e datés 2608/18 te parashtruara nga ankuesi Gani Berisha.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e ankuesit t& datés 09.07.2018
t& parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés; Ftes€ pér pjesémartje
né seancén e Komisionit Disiplinor t& datés 14.03.2018; Procesverbali i datés 21.03.2018 i Komisionit
Disiplinor; E-mail i datés 05.03.2018; Aneks/deklarata e datés 26.03.2018 pér Komisionin Disiplinor;
Vendimi i datés 12.04.2018 me Nr.KD-01/2018 i Komisionit Disiplinor; Vérejtie me shkrim e datés
16.04.2018 me numér t& protokollit 2017/18; Ankesa e ankuesit e datés 10.05.2018 me numér t&
protokollit 2608/18 e parashtruar né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t€
Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor kundér vendimit t& Komisionit Disiplinor; Ankesa e
ankuesit e datés 10.05.2018 me numér t& protokollit 2621/18 kundér vérejtjes me shkrim e parashtruar
né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave; Akt emérimi i ankuesit i datés 11.07.2017;
Vendimi i datés 18.07.2017 pér caktimin e U.d. pér vendin e punés Udhgheqés i Autoritetit Rajonal t&
Pellgjeve Lumore; Njoftimi i datés 28.09.2018 pér zbatimin e vendimit t& Késhillit; Vendimi i datés
27.09.2018 me numér KZKA-11/2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&€ Ankesave t&
Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor; Vendimi i datés 27.09.2018 me numér KZKA-
12/2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dh t& Ankesave t& Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe
Planifikimit Hap&sinor; Ankesa e ankuesit ¢ datés 26.10.2018 e parashtruar né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe pérgjigia né ankesé nga organi i punésimit me
shkresat e bashkangjitura t& l€ndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas shqyrtimit t& t& gjithave shkresave t& bashkéngjitura né léndg,
konstatoi se ankesa e ankuesit Gani Berisha &éshté e bazuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni Disiplinor i Ministris¢ s& Mjedisit dhe
Planifikimit Hap&sinor, me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit me numér KD-01/2018 t€ datés 12.04.2018,
ka vepruar né kundérshtim me dispozitat ligjore q& pércaktojné procedurén disiplinore dhe masat
disiplinore pér népunésit civil.

Me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 Pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, nenin 71 paragrafin
1 nénparagrafin 1.1, si dhe nenin 13 Rregullores Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin
Civil, jané pércaktuar kompetencat e Komisionit Disiplinor, si n€ vijim:

,»1. Komisioni disiplinor ka kéto kompetenca:

1.1. té dégjojé provat lidhur me shkeljen e supozuar;

1.2. té vendosé, né bazé té provave, nése éshté kryer shkelja; dhe

1.3. pércakton dénimin qé duhet shqiptuar’’.

N& pajtim me kéto dispozita ligjore, Komisioni Disiplinor ka mandat t& dégjoj dhe shqyrtoj provat n&
lidhje me shkeljen e supozuar dhe q& né bazé t& provave t& prezentuara t& vendos nése &shté kryer
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shkelja e supozuar. N& bazg t& konstatimit t& shkeljes s& kryer, atéheré Komisioni duhet t& pércaktojé
masén disiplinore, dhe me asnjé dispozité nuk &shté pércaktuar e drejta e Komisionit disiplinor pér té
rekomanduar masat disiplinore q& duhet t& shgiptohen nga udhéheqésit e népunésve civilé.

Komisioni disiplinor, né vendimin me numér KD-01/2018 t& datés 12.04.2018, ka vendosur q¢ “se nuk
ka elemente q& céshtja t& kualifikohet se shkelje e rénd&” mirépo ka konstatuar q& ankuesi ka kryer
shkelje t& lehta t& detyrave t& punés, t& pércaktuara né nenin 7 paragrafin 1.3 t&€ Rregullores Nr.04/2011
pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil, dhe ka rekomanduar q& ndaj népunésit né fjalé mund &
ndérmerret masé disiplinore né bazé t& nenit 7 nénpargrafit 1.3 t& Rregullores Nr.04/2011 pér
procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar q&¢ Komisioni Disiplinor, ka pasur t& drejté q& t&
vendos vetém pér rastin e inicuar dhe pér shkeljen e paragitur e cila éshté vlerésuar si shkelje e réndg,
me shkresén e-mailin zyrtar pér inicimin e procedurés disiplinore t€ datés 12.03.2018.

Me shkresén—emailin zyrtar t& datés 12.03.2018 &shté kérkuar inicimi i procedurés disiplinore me
arsyetimin se “pér shkak t& gjendjes s& krijuar né ARPL n& mes t& Gani Berisha, U.D. Udh&heqés i
ARPL-sé dhe Makfirete Dibrani, Udhéheqése e Divizionit pér Menaxhimin e Resurseve Ujore, gjendje
kjo e cila éshté duke ndikuar edhe né mbarévajtjen e punéve né ARPL, inicoj procedurén disiplinore
ndaj Gani Berisha , U.d. Udhéheqés i ARPL-s&, duke u bazuar né Rregulloren Nr.04/2011 Neni 6

paragrafi 1 nénpargrafi 1.16”.

Komisioni disiplinor ka qené i obliguar & shqyrtojé kérkesén pér shkeljen e supozuar, dhe t& vendos
nése &shté kryer ajo shkelje e réndé apo jo, dhe né bazé t& konstatimit t& shqiptoj masén disiplinore apo
t& hedhé poshté si t& pabazuar pretendimin pér shkeljen e rénd€ t€ supozuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar q& as né shkresén e datés 12.03.2018, me t& cilén &shté
kérkuar inicimi i procedurés disiplinore dhe as né Vendimin e Komisionit Disiplinor me numér KD-
01/2018 t& datés 12.04.2018, nuk &shté pércaktuar se kur &shté kryer shkelja e supozuar, qofté ajo
shkelje e réndé apo shkelje e lehtg.

Me dispozitat e nenit 11 t& Rregullores Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore n& Shérbimin Civil &shté
pércaktuar procedura e paragitjes dhe shqyrtimit t& rasteve t& paraqitura pér shkeljet e dyshuara t&
népunésit dhe pérgjegjésia e udh&heqésit t& drejtpérdrejte ose udh&heqésit mé & larté administrativ q&
t& vendos nése shkelja disiplinore &shté e natyrés sé paréndésishme, shkelje e lehté apo e réndé€ -serioze.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave duke marr parasysh faktin q¢ Vérejtja me shkrim me numér
protokolli 2017/18 e datés 16.04.2018 &shté shqiptuar nga Sekretari i Pérgjithshém i Ministris€ s&
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, duke u bazuar ng Vendimin me numér KD-01/2018 t& datés
12.04.2018 t& Komisionit Disiplinor t& Ministris¢ s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, i cili si
vendim q@ &shté nxjerré né kundérshtim me ligjin &sht& shfuqizuar, dhe poashtu duke u bazuar né faktin
se me rastin e shqiptimi t& vérejties me shkrim, nuk jang respektuar dispozitat e Rregullores Nr.04/2011
pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil lidhur me procedurén e paraqgitjes dhe shqyrtimit t&
rasteve t& paraqitura pér shkeljet e dyshuara t& népunésit dhe si dhe lidhur me pérgjegjésin€ e
udhéheqésit t& drejtépérdrejté ose udhgheqésit mé t& larté administrativ q& t& vendos nése shkelja
disiplinore &shté e natyrés sé paréndésishme, shkelje e lehté apo e réndé-serioze, si dhe procedurat dhe
afatet pér shqgiptimin e masave disiplinore, pasi q& né kété vérejtje nuk ka asnjé t& dhéné se pér cilén
shkelje béhet fjalg, pér kohén kur &shté kryer shkelja e pretenduar si dhe me cilén dispozité ligjore &shté
pércaktuar si shkelje, shkelja e pretenduar nga ankuesi.

4/5




Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar qé¢ Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&
Ankesave i Ministrisé s¢ Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinore, me rastin e nxjerrjes sé
Vendimit me numér KZKA.Nr.11/2018 t& datés 27.09.2018 dhe Vendimit me numér
KZKANr.12/2018 t& datés 27.09.2018, ka vepruar né kundérshtim me Ligjin Nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés s&¢ Kosovés, Ligjin N. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s&¢ Kontesteve dhe Ankesave
sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe juridike dhe nuk ka arritur q& t€ eliminoj shkeljet e
béra me rastin inicimit dhe zhvillimit t& procedurés disiplinore si dhe shqiptimit t& masés disiplinore

ndaj ankuesit.

Duke marr parasysh shkeljet e lartécekura, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka vendosur pér
shfuqizimin ¢ Vendimit me numér KZKA.Nr.11/2018 t& datés 27.09.2018 dhe Vendimit me numér
KZKANr.12/2018 t& datés 27.09.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t&
Ministrisé s¢ Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Vendimit me numér KD-012/2018 t€ datés
12.04.2018 t& Komisionit Disiplinor t& Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor si dhe t&
Vérejties me shkrim me numér protokolli 2017/18 e datés 16.04.2018 t& shqiptuar nga Sekretari i
Pérgjithshém i Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor, duke i obliguar zyrtarét pérgjegjés pér
zbatimin e kétij vendimi dhe hegjen e vérejtjes me shkrim me numér protokolli 2017/18 e datés
16.04.2018, nga dosja personale e ankuesit Gani Berisha.

N& rast t& moszbatimit t& vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t& kétij
vendimi, Kryetari i Késhillit dhe personat kompetent i ndérmarrin veprimet né pajtim me nenin 21, 23
dhe 24 t& Ligji Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke
pérfshiré edhe masén e ndalimit t& 50 % t& pagés mujore pér personin pérgjegjés qé nuk e ka zbatuar
vendimin e Ké&shillit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave t€ 1énd€s si dhe
duke u bazuar n& kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligjshém mund t€ iniciojé konflikt administrativ n& gjykatén kompetente, brenda
afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

£ ‘V KeSh’”’ < l’aVarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
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Lénda A.nr.692/2018
Valentina Wi
rocesmbajtés
o Ankuesit Gani Bérzsha,

o Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor;

e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave té Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor;

o Udhéheqésit té Personelit né Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor;

o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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